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A. Prüfungsauftrag und Auftragsdurchführung

1.   Prüfungsauftrag
● Bestellung durch den Kreistag am 17. Juni 2021 (für die 

Jahresabschlüsse 2021 bis 2023)
● Beauftragung als Abschlussprüfer durch den Werkleiter, Herrn 

Klaus Pabst, am 18. Juni 2021 (für die Jahresabschlüsse 2021 bis 
2023)

● Auftragsbestätigungsschreiben für die Prüfung des 
Jahresabschlusses zum 31.12.2022 vom 19.01.2023 

2.   Prüfungserweiterung
● Prüfung nach § 53 HGrG
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3. Prüfungsdurchführung
● Prüfung im März bis April 2023 – mit Unterbrechungen;

Abschluss der Prüfung am 21. April 2023

● Prüfungsschwerpunkte: Vollständigkeit und Bewertung der
Rückstellungen, Abgrenzung der Umsatzerlöse, Vollständigkeit der
Verbindlichkeiten

● Sämtliche Aufklärungen und Nachweise wurden erbracht

● Vollständigkeitserklärung der Werkleitung liegt vor     
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B. Wesentliche Aussagen

● Der Jahresabschluss wird mit einem uneingeschränkten Bestätigungs-
vermerk versehen

● Der Lagebericht steht in Einklang mit dem Jahresabschluss und stellt
die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar

● Die Prüfung der Ordnungsmäßigkeit der Geschäftsführung sowie der
wirtschaftlichen Verhältnisse ergab keinen Anlass zu Beanstandungen

● Das Geschäftsjahr 2022 schließt mit einem Jahresgewinn von T€ 3.505     
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C. Die Bilanz - Aktiva
31.12.2022 31.12.2021 Veränderung

T€ % T€ % T€ %

Immaterielle Vermögensgegenstände 614 3,0 771 4,7 -157 -20,4

Sachanlagen 7.817 38,4 7.450 45,6 367 4,9

Finanzanlagen 312 1,5 312 1,9 0 0,0

Anlagevermögen 8.743 42,9 8.533 52,2 210 2,5

Langfristig gebundene Mittel 8.743 42,9 8.533 52,2 210 2,5

Lieferforderungen 690 3,4 744 4,5 -54 -7,3

Forderungen gegen Einrichtungsträger und 
Gebietskörperschaften

106 0,5 27 0,2 79 292,6

Forderungen gegen Beteiligungsunternehmen 8 0,0 2 0,0 6 300,0

Sonstige Vermögensgegenstände 33 0,2 84 0,5 -51 -60,7

Liquide Mittel 10.786 52,9 6.965 42,5 3.821 54,9

Kurzfristiges Umlaufvermögen 11.623 57,0 7.822 47,7 3.801 48,6

Rechnungsabgrenzungsposten 17 0,1 15 0,1 2 13,3

Kurzfristig gebundene Mittel 11.640 57,1 7.837 47,8 3.803 48,5

AKTIVA 20.383 100,0 16.370 100,0 4.013 24,5
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C. Die Bilanz - Passiva

31.12.2022 31.12.2021 Veränderung
T€ % T€ % T€ %

Eigenkapital 7.591 37,2 4.853 29,7 2.738 56,4

Rückstellungen 10.002 49,1 9.317 56,9 685 7,4

Langfristiges Fremdkapital 10.002 49,1 9.317 56,9 685 7,4

Rückstellungen 469 2,3 297 1,8 172 57,9

Lieferantenverbindlichkeiten 1.258 6,2 783 4,8 475 60,7

Verbindlichkeiten gegenüber Einrichtungsträgern 
und Gebietskörperschaften 599 2,9 610 3,7 -11 -1,8

Verbindlichkeiten gegenüber Beteiligungsunternehmen 347 1,7 346 2,1 1 0,3

Übrige Verbindlichkeiten 117 0,6 164 1,0 -47 -28,7

Kurzfristiges Fremdkapital 2.790 13,7 2.200 13,4 590 26,8

PASSIVA 20.383 100,0 16.370 100,0 4.013 24,5
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D. Die Gewinn- und Verlustrechnung

2022 2021 Veränderung
T€ % T€ % T€ %

Umsatzerlöse 20.362 100,0 19.292 100,0 1.070 5,5

Gesamtleistung 20.362 100,0 19.292 100,0 1.070 5,5

Sonstige Erträge 0 0,0 1 0,0 -1 -100,0

Materialaufwand -11.289 -55,4 -11.828 -61,3 539 -4,6

Personalaufwand -2.303 -11,3 -2.260 -11,7 -43 1,9

Abschreibungen -691 -3,4 -696 -3,6 5 -0,7

Sonstige Aufwendungen -2.911 -14,3 -2.804 -14,5 -107 3,8

Sonstige Steuern -3 0,0 12 0,1 -15 -125,0

Betriebsergebnis (bereinigt) 3.165 15,6 1.717 9,0 1.448 84,3

Beteiligungsergebnis 783 3,8 3 0,0 780 26.000,0

Finanzergebnis 32 0,2 -213 -1,1 245 -115,0

Neutrales Ergebnis 93 0,5 1 0,0 92 9.200,0

Ertragsteuern -568 -2,8 -260 -1,3 -308 118,5

Ergebnis nach Ertragsteuern 3.505 17,3 1.248 6,6 2.257 180,8

Jahresergebnis 3.505 17,3 1.248 6,6 2.257 180,8
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E. Ausblick

● Für das Jahr 2023 wird aufgrund des beschlossenen Wirtschaftsplans 
mit einem Jahresfehlbetrag von T€ 549 gerechnet

● Eigenerledigung der Müllabfuhr für den Landkreis Bad Dürkheim ab 
dem Jahr 2024

● Gegenwärtig sind für den Eigenbetrieb keine bestandsgefährdenden 
Risiken erkennbar
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„Duale Systeme“ und „Deponiebewirtschaftung“
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3. Beschaffung von Abfallsammelbehältern für den Behälterpool; Vergabe
Vorlage: 117/2023

4. Mitteilungen und Anregungen

Nicht öffentlicher Teil



2. Ausschüttung der allgemeinen Rücklage
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Entwicklung der allgemeinen Rücklage (ohne Ausschüttung aus der al lg.  Rücklage)

Betrieb Stand per 31.12.2022
€

Zuführung / Entnahme (-) 
allgemeinen Rücklage 

€

Stand per 15.06.2023
nach Beschlussfassung KT

€
Abfallwirtschaftsbetrieb (hoheitlich) -204.535,43 2.304.603,14 2.100.067,71

BgA Duale Systeme 569.615,47 128.987,38 698.602,85

BgA Deponiebewirtschaftung 2.694.106,63 1.012.109,94 3.706.216,57

BgA Photovoltaikanlage 19.356,76 46.839,09 66.195,85

Energiewirtschaft 7.172,89 12.872,44 20.045,33

Summe 3.085.716,32 3.505.411,99 6.591.128,31


TOP_2_Folie_1

		Entwicklung der allgemeinen Rücklage (ohne Ausschüttung aus der allg. Rücklage)

		Betrieb		Stand per 31.12.2022
€		Zuführung / Entnahme (-) allgemeinen Rücklage 
€		Stand per 15.06.2023
nach Beschlussfassung KT
€

		Abfallwirtschaftsbetrieb (hoheitlich)		-204,535.43 		2,304,603.14		2,100,067.71

		BgA Duale Systeme		569,615.47		128,987.38		698,602.85

		BgA Deponiebewirtschaftung		2,694,106.63		1,012,109.94		3,706,216.57

		BgA Photovoltaikanlage		19,356.76		46,839.09		66,195.85

		Energiewirtschaft		7,172.89		12,872.44		20,045.33

		Summe		3,085,716.32		3,505,411.99		6,591,128.31





TOP_2_Folie_2

		Entwicklung der allgemeinen Rücklage (mit Ausschüttung aus der allg. Rücklage)

		Betrieb		Stand per 31.12.2022
€		Zuführung / Entnahme (-) allgemeinen Rücklage 
€		Stand per 15.06.2023
nach Beschlussfassung KT
€		Ausschüttung aus allgemeiner Rücklage
€		Ertrag aus Ausschüttung Betrieb gewerblicher Art
€		Kapitalertragsteuer / Solidaritätszuschlag
€		Stand der allgemeinen Rücklage nach Ausschüttung
€

		Abfallwirtschaftsbetrieb (hoheitlich)		-204,535.43 		2,304,603.14		2,100,067.71		0.00		128,987.38		-20,412.15 

Kuntz, Florian: § 44 (1) Satz 6 EStG
Dabei ist die Kapitalertragsteuer, die zu demselben Zeitpunkt abzuführen ist, jeweils auf den nächsten vollen Eurobetrag abzurunden.
		3,060,586.97

												1,012,109.94		-160,165.91 

Kuntz, Florian: § 44 (1) Satz 6 EStG
Dabei ist die Kapitalertragsteuer, die zu demselben Zeitpunkt abzuführen ist, jeweils auf den nächsten vollen Eurobetrag abzurunden.


		BgA Duale Systeme		569,615.47		128,987.38		698,602.85		-128,987.38 		0.00		0.00		569,615.47

		BgA Deponiebewirtschaftung		2,694,106.63		1,012,109.94		3,706,216.57		-1,012,109.94 		0.00		0.00		2,694,106.63

		BgA Photovoltaikanlage		19,356.76		46,839.09		66,195.85		0.00		0.00		0.00		66,195.85

		Energiewirtschaft		7,172.89		12,872.44		20,045.33		0.00		0.00		0.00		20,045.33

		Summe		3,085,716.32		3,505,411.99		6,591,128.31		-1,141,097.32 		1,141,097.32		-180,578.06 		6,410,550.25
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2. Ausschüttung der allgemeinen Rücklage

Entwicklung der allgemeinen Rücklage (mit Ausschüttung aus der al lg.  Rücklage)

Betrieb Stand per 15.06.2023
nach Beschlussfassung KT

€

Ausschüttung aus 
allgemeiner Rücklage

€

Ertrag aus Ausschüttung 
Betrieb gewerblicher Art

€

Kapitalertragsteuer / 
Solidaritätszuschlag

€

Stand der allgemeinen 
Rücklage nach 
Ausschüttung

€
128.987,38 -20.412,15 

1.012.109,94 -160.165,91 

BgA Duale Systeme 698.602,85 -128.987,38 0,00 0,00 569.615,47

BgA Deponiebewirtschaftung 3.706.216,57 -1.012.109,94 0,00 0,00 2.694.106,63

BgA Photovoltaikanlage 66.195,85 0,00 0,00 0,00 66.195,85

Energiewirtschaft 20.045,33 0,00 0,00 0,00 20.045,33

Summe 6.591.128,31 -1.141.097,32 1.141.097,32 -180.578,06 6.410.550,25

3.060.586,97Abfallwirtschaftsbetrieb (hoheitlich) 2.100.067,71 0,00


TOP_2_Folie_1

		Entwicklung der allgemeinen Rücklage (ohne Ausschüttung aus der allg. Rücklage)

		Betrieb		Stand per 31.12.2022
€		Zuführung / Entnahme (-) allgemeinen Rücklage 
€		Stand per 15.06.2023
nach Beschlussfassung KT
€

		Abfallwirtschaftsbetrieb (hoheitlich)		-204,535.43 		2,304,603.14		2,100,067.71

		BgA Duale Systeme		569,615.47		128,987.38		698,602.85

		BgA Deponiebewirtschaftung		2,694,106.63		1,012,109.94		3,706,216.57

		BgA Photovoltaikanlage		19,356.76		46,839.09		66,195.85

		Energiewirtschaft		7,172.89		12,872.44		20,045.33

		Summe		3,085,716.32		3,505,411.99		6,591,128.31





TOP_2_Folie_2

		Entwicklung der allgemeinen Rücklage (mit Ausschüttung aus der allg. Rücklage)

		Betrieb		Stand per 31.12.2022
€		Zuführung / Entnahme (-) allgemeinen Rücklage 
€		Stand per 15.06.2023
nach Beschlussfassung KT
€		Ausschüttung aus allgemeiner Rücklage
€		Ertrag aus Ausschüttung Betrieb gewerblicher Art
€		Kapitalertragsteuer / Solidaritätszuschlag
€		Stand der allgemeinen Rücklage nach Ausschüttung
€

		Abfallwirtschaftsbetrieb (hoheitlich)		-204,535.43 		2,304,603.14		2,100,067.71		0.00		128,987.38		-20,412.15 		3,060,586.97

												1,012,109.94		-160,165.91 

		BgA Duale Systeme		569,615.47		128,987.38		698,602.85		-128,987.38 		0.00		0.00		569,615.47

		BgA Deponiebewirtschaftung		2,694,106.63		1,012,109.94		3,706,216.57		-1,012,109.94 		0.00		0.00		2,694,106.63

		BgA Photovoltaikanlage		19,356.76		46,839.09		66,195.85		0.00		0.00		0.00		66,195.85

		Energiewirtschaft		7,172.89		12,872.44		20,045.33		0.00		0.00		0.00		20,045.33

		Summe		3,085,716.32		3,505,411.99		6,591,128.31		-1,141,097.32 		1,141,097.32		-180,578.06 		6,410,550.25
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4. Beschaffung Abfallsammelbehälter
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Bieter
Angebotssumme brutto

in €

Weber GmbH & Co. KG, 42781 Haan 88.012,40 €                      

Bieter 2 89.178,60 €                      

Bieter 3 keine Angebotsabgabe

Bieter 4 keine Angebotsabgabe


Präsentation

		Bieter		Angebotssumme brutto
in €

		Weber GmbH & Co. KG, 42781 Haan		88,012.40 €

		Bieter 2		89,178.60 €

		Bieter 3		keine Angebotsabgabe

		Bieter 4		keine Angebotsabgabe





Tischvorlage

		Beschaffung von Abfallsammelbehältern für den Behälterpool des AWB Bad Dürkheim

		Bieter		Angebotssumme brutto
in €

		Weber GmbH & Co. KG, 42781 Haan		88,012.40 €

		ESE GmbH, 16816 Neuruppin		89,178.60 €

		SULO Deutschland GmbH, 32051 Herford		keine Angebotsabgabe

		SSI Schäfer GmbH; 57290 Neunkirchen		keine Angebotsabgabe
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